
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1242 / 2020

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
CONSEGUIMENTO  DI  CONDIZIONI  DI  MAGGIORE  EFFICIENZA  E 
SICUREZZA  DI  PONTI  STRADALI  DGR  XI/3359/2020.  AMPLIAMENTO 
PONTE  SULLE  FERROVIE  DELLO  STATO  IN  COMUNE  DI  CUCCIAGO 
LUNGO LA SP 27  DI  CUCCIAGO E  CASSINA RIZZARDI.  INCARICO DI 
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÃ'  TECNICO  ECONOMICA  A  ING. 
CARMNE  ACCORDINO  PER  L'IMPORTO  DI  EURO  28.830,31  (  IVA ED 
ONERI INCLUSI). CIG Z2C2FFE523. 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02

Fasc.  51/2020
 
PREMESSO CHE:

-  Con  deliberazione  di  Giunta  n.  3359  del  14.07.2020  Regione  Lombardia,  in  attuazione 
dell’art. 2 della L.R. 30.12.2019 n. 24 che autorizza, al comma 2, il finanziamento di interventi 
di  manutenzione  straordinaria  per  il  conseguimento  di  condizioni  di  maggiore  efficienza  e 
sicurezza di ponti stradali, loro pertinenze e opere connesse da destinarsi a Città metropolitana 
di Milano e alle province, ha assegnato alle Province lombarde una quota di finanziamenti per 
l’esecuzione di interventi atti a conseguire condizioni di maggiore efficienza e sicurezza di ponti 
stradali, loro pertinenze e opere connesse;

-  per  la  Provincia  di  Como Regione  Lombardia  ha  concesso  finanziamenti  su  un  elenco  di 
progetti  di  importo pari a complessivi Euro 5.500.000,00 - meglio individuati  nell’allegato 1 
parte A della DGR n. 3359/2020 – fra i quali è incluso anche l’intervento denominato 

Descrizione

Costo intervento Quota 
Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 2023

Quota 
Provincia

CUGGIAGO SP 27 "di 
Cucciago e -Cassina Rizzardi" 
- Ponte su ferrovie dello 
Stato - Ampliamento della 
parte superiore del manufatto 
esistente per l’installazione di 

2.000.000,00 400.000,00 600.000,00 1.000.000,
00

Copia informatica per consultazione



nuove barriere di sicurezza a 
norma (Convenzione su 
manutenzione parte inferiore 
della struttura a carico RFI)

- con deliberazione n. 35 del 27.10.2020 il Consiglio Provinciale con la V variazione al Bilancio  
2020-2022 ha preso atto dei finanziamenti concessi da Regione Lombardia ed ha stanziato 
sull’annualità  2020 la  quota  di  competenza a  carico  della  Provincia  di  Como di  cui  Euro 
1.000.000,00 per l’intervento in oggetto;

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  104  del  17.11.2020  si  approvano  i  conseguenti 
adeguamenti del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e elenco annuale 2020

Atteso che

- con rapporto in data 28.10.2020 n. 45204  l’Ufficio Tecnico – ServizioManutenzione  Strade – ha 
comunicato che  relativamente al progetto in argomento  "CUGGIAGO SP 27 "di  Cucciago e 
-Cassina Rizzardi" -  Ponte su ferrovie dello Stato - Ampliamento della parte superiore del 
manufatto esistente per l’installazione di  nuove barriere di  sicurezza a norma” dell’importo 
complessivo stimato  in  Euro  2.000.000,00 occorre  individuare un professionista esterno cui 
conferire incarico per la predisposizone del progetto di fattibilità tecnico economica;

- con il medesimo rapporto l’Ufficio Tecnico ha trasmesso per i successivi adempimenti il Report 
della procedura ID n. 132768997 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” espletata 
tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione Lombardia, da cui risulta che sono stati invitati a 
presentare offerta su un importo a base di gara di Euro 30.500,00 i seguenti operatori 
economici:

- AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA di Cantù
- STUDIO ING. CARMINE ACCORDINO  di Como 
- ing. POZZOLI CARLO ANGELO di Desio

e da cui risulta che hanno  presentato offerta:

- ing. POZZOLI CARLO ANGELO di Desio ribasso del 20,00%
- STUDIO ING. CARMINE ACCORDINO  di Como ribasso del 25,50%
- AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA di Cantù ribasso del  8,00%

- con il medesimo rapporto ha quindi proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/20166 e ai  sensi  dell’art.  1 comma  2, lett.  a)  del  d.l.  16.07.2020 n. 76 
convertito  con  L.  120/2020,  l’affidamento  del  servizio  all’ing.  all'ING.  CARMINE 
ACCORDINO con studio in via Navedano n. 2 – 22100 Como, C.F. CCRCMN68P12C933J – 
P.I. 02664250137, che ha offerto il ribasso del 25,50% considerato congruo–sull’importo 
negoziabile a base di gara di Euro 30.500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale 
di Euro 22.722,50 (oltre  oneri e   IVA) e quindi, per un importo complessivo di  Euro 
28.830,31 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Atteso inoltre che il professionista Ing. Carmine Accordino  ha trasmesso bozza schema di 
disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 
22.722,50 (oltre oneri 4% e  iva 22%) pari a lordi Euro 28.830,31 (IVA 22% inclusa);

Visti:

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico del professionista, alla data  del  28.12.2020, presso il  casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

Atteso, altresì, che:

-  che  in  data  28.12.2020  è  stata  richiesta  ad  INARCASSA   certificazione  relativa  alla 
regolarità contributiva del soggetto in argomento;

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti in data 28.12.2020 il certificato del casellario giudiziale e il 
certificato di regolarità fiscale, ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive 
integrazioni ;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato atto che:

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 28.730,31 (oneri 4% e IVA 22% compresa)  a favore 
dell'ing. CARMINE  ACCORDINO con  studio  in  via  Navedano n.  2 –  22100  Como,  C.F. 
CCRCMN68P12C933J –  P.I. 02664250137 trova copertura alla Missione 10 Programma 5 Cap. 
24850/10 - Imp.          /2020;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

DETERMINA 

1) di approvare il rapporto in data 28.12.2020 n. 45204 con il quale l’Ufficio Tecnico – Servizio 
Manutenzione Strade - ha proposto l'affidamento di incarico esterno per l'attività di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica deill'intervento avente ad oggetto  "CUGGIAGO SP 27 
"di Cucciago e -Cassina Rizzardi" -  Ponte su ferrovie dello Stato - Ampliamento della parte 
superiore del  manufatto esistente per l’installazione di  nuove barriere di  sicurezza a norma” 
dell’importo complessivo stimato in Euro 2.000.000,00 tenuto conto del carico di lavoro gravante 
sul Servizio Manutenzione Strade;

Copia informatica per consultazione



2) di approvare il Report della procedura ID n. 132768997 “Affidamento diretto previa richiesta 
di  preventivi”  per  l'affidamento  dell'incarico  di  redazione  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica dell’intervento indicato al  punto  1)   espletata  tramite  la  piattaforma  di  E-
procurement  Sintel  di  ARIA  Regione  Lombardia  e  trasmesssa  con  rapporto  45204 
soprarichiamato ;

3) di affidare l'incarico  di  redazione progetto di fattibilità tecnico-economica all'ING.  CARMINE 
ACCORDINO con studio in via  Navedano n. 2 – 22100 Como, C.F. CCRCMN68P12C933J – P.I. 
02664250137,  ha offerto il ribasso del 25,50% considerato congruo–sull’importo negoziabile a 
base di gara di Euro 30.500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 22.722,50 
(oltre oneri e  IVA) e quindi, per un importo complessivo di  Euro 28.830,31 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi);

4)  di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dal  professionista sul 
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento 
interessato;

5) di approvare la bozza di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento per l’importo 
netto di Euro di Euro 22.722,50 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 28.830,31 (oneri 4% e 
IVA 22% inclusi),  che  verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto  3)  del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

6) di impegnare la somma complessiva di Euro 28.730,31 (oneri 4% e IVA 22% compresa)  
alla Missione 10 Programma 5 Cap. 24850/10 - Imp.          /2020;

7) di trasmettere il presente  provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 29/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1242 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER CONSEGUIMENTO 
DI CONDIZIONI DI MAGGIORE EFFICIENZA E SICUREZZA DI PONTI STRADALI DGR 
XI/3359/2020. AMPLIAMENTO PONTE SULLE FERROVIE DELLO STATO IN COMUNE DI 
CUCCIAGO LUNGO LA SP 27 DI CUCCIAGO E CASSINA RIZZARDI. INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÃ' TECNICO ECONOMICA A ING. CARMNE 
ACCORDINO PER L'IMPORTO DI EURO 28.830,31 ( IVA ED ONERI INCLUSI). CIG 
Z2C2FFE523.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/10 IMP. 2268//2020 PER EURO 28.830,31
AVANZO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


